
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2011

Contábeis relativas ao exercício findo em 31.12.10.
2. Eleição do Conselho Fiscal. Membros Efetivos: Adélia Maria da 
Silva Macedo, Maria de Nazaré Rodrigues da Costa, Meriam de 
Fátima da Costa Paes. Suplentes: Maria Cristina Maués da Costa, 
Lílian Rose Bitar Tandaya Bendahan e Tânia Regis Guimarães. 
Francisco Sérgio Belich de Souza Leão – Representante do 
Governo do Estado e Nerci Viana da Mota – Secretária.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230691

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Restauração da Fachada e Reforma Interna do Prédio 
do Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, em Belém.
Valor Total: 236.836,48
Data Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 10/05/2011 a 06/11/2011
Tomada de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
01122012545340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: B&M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230807
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 8/2011
Objeto: Pavimentação, recuperação e conservação de vias 
públicas, em Salinopólis, neste Estado.
Entrega do Edital: na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do 
Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8h:00min às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS
Data da Abertura: 27/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000       339041                 0261000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230896

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 117 DE 05 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 
2011/145231 - SEOP, DE 20/04/2011,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matrícula nº 
6220/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, lotado na 
Gerência de Fiscalização - GEFI, correspondente aos triênios 
de 19/03/1983 a 19/03/1986 (30 dias restantes) e 
19/03/1986 a 19/03/1989 (30 dias – 1ª etapa), no 
período de 04/05/2011 a 02/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 118 DE 06 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO o Memorando  nº 2011/ 21 de 05/05/2011;
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe 
a cumprir, no período de 01/05 a 30/05/2011,  a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

MÁRCIO NAZARENO DA SILVA 57204690/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.

PORTARIA Nº 121  DE 10 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
II.    DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe a 
cumprir, a partir de 01 de maio de 2011, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

CARLOS ROBERTO BARROS 5258/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94

FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 120 DE 09 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2011/166615 - SEOP 
de 06/05/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o TGOP (Engenheiro) MARCELO CARDOSO 
NAGANO, matricula nº 57176086/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização desta Secretaria, como Fiscal de obras de 
Recuperação de Cobertura do Centro Integrado de Governo – 
CIG/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230996
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 213894

TERMO ADITIVO: 16
Data de Assinatura: 14 /03/2011
Vigência: 24/03/2011 a 23/05/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo, Prorrogação de Prazo, 
motivado pelo interesse e conveniência da Administração. 
Contrato: 2010-130
Exercício: 2011
Contratado: VP construções LTDA-EPP
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Av. Pau D’arco
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343 
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230963

PORTARIA: 88
Objetivo: PEGAR MATERIAL DE EXPEDIENTE, VERIFICAR 
PERÍODO DE FÉRIAS E LICENÇA PRÊMIO NO RH E IR AO IGEPREV 
PEGAR DOCUMENTOS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: TERRA ALTA/PA - BRASIL
Destino(s): 

BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
234341/MARIA HELENA DE SOUSA (AG. ADM.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231038

PORTARIA: 090/2011
Objetivo: Dar apoio ao Sr. Secretário de Agricultura em 
visita a Comunidade do Itabocal e a Feira do Agricultor, 
bem como conhecer os sistemas: agroflorestal,produção de 
mudas,piscicultura e avicultura no referido Município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22179/Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho (Engº Agrônomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231029

PORTARIA: 089/2011
Objetivo: Dar apoio ao Sr. Secretário de Agricultura em 
visita a Comunidade do Itabocal e a Feira do Agricultor, 
bem como conhecer os sistemas: agroflorestal,produção de 
mudas,piscicultura e avicultura no referido Município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
24660/Flávio das Neves Silva (Técnico Agrícola) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230946

PORTARIA Nº0234/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o teor da Lei nº8.666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº8.833/94 e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da 
Administração Pública;

R E S O  L  V  E:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
integrada pelos servidores abaixo designados, para, sob a 
presidência do primeiro, desempenharem as funções de receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações de interesse do ITERPA, promovendo, na 
forma da Lei, o cadastro dos licitantes:
1 – Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Administrador, matrícula 
n°80845073/1, CPF 655.932.002-20 - Presidente;
2 –  Robson José Carrera Ramos, Coordenador de Cadastro de 
Imóveis Rurais, matrícula n°57198053/1 – CPF 640.746.332-72 
- Membro;
3 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Administrador, matrícula 
n°80845091/1, CPF 516.916.202-20 - Membro;
4 -  Fátima Carvalho Leite – Gerente de Material e Patrimônio, 
matrícula nº57234954/1, CPF 122.164.102-68 – Membro;
5 – André Orengel Dias – Assessor, matrícula nº5888072/1, 
CPF 802.310.122-68  -  Membro.
II – DELEGAR competência ao servidor _José Cezario Arias 
de Souza, Diretor de Administração e Finanças, matrícula 
n°3175057/2, CPF 031.733.052-72, como Homologador da 
Comissão Permanente de Licitação.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato 
de 01 (hum) ano, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma tarefa no período subsequente, a teor 


